
 

REGIONE PIEMONTE BU8 26/02/2026 
 

Codice A1511D 
D.D. 16 febbraio 2026, n. 60 
D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 - Determinazione n. 551 del 25/09/2025 - Presa d'atto 
ed approvazione dell'elenco aggiornato al 30/11/2025 dei Coordinamenti Pedagogici 
Perritoriali (CPT) e relativi Comuni capofila. 
 

 

ATTO DD 60/A1511D/2026 DEL 16/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 - Determinazione n. 551 del 25/09/2025 - 

Presa d’atto ed approvazione dell’elenco aggiornato al 30/11/2025 dei Coordinamenti 
Pedagogici Perritoriali (CPT) e relativi Comuni capofila. 
 

Premesso che: 
 
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 ha approvato il “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino ai sei anni per il quinquennio 2021-2025”, di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65; 
 
- la D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 ha approvato l’atto d’indirizzo “D.lgs. 65/2017, 
articolo 6, lettera c). Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5/10/2021. Piano d’azione 
pluriennale 2023-2025. Approvazione delle Linee guida, 2023-2025, per la promozione dei 
Coordinamenti pedagogici territoriali nel territorio piemontese”, stabilendo tra l’altro gli indirizzi 
per la costituzione dei medesimi; 
 
Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 787 del 28/12/2022 il Settore Politiche 
dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche ha approvato l’Avviso 
pubblico per la costituzione dei CPT e la relativa modulistica;  
 
Dato atto che l’Avviso, approvato con la Determinazione Dirigenziale sopra citata, prevede che i 
CPT che si costituiranno dopo il termine del 06/03/2023, ma entro il termine del 30 novembre 
dell’anno precedente rispetto all’anno di assegnazione delle risorse del Fondo nazionale, 
parteciperanno al riparto delle risorse del Fondo nazionale dell’annualità successiva; a tal fine i 
provvedimenti afferenti alla costituzione dei CPT – formalizzati secondo il predetto Avviso e 
corredati del progetto di coordinamento redatto secondo il modello “schema atto di costituzione” - 
dovranno pervenire via PEC entro il termine del 30 novembre dell’anno precedente rispetto all’anno 
di assegnazione (paragrafo 6, Allegato 1). 
 



 

Considerato che con Determinazione n. 147 del 30/03/2023 è stato approvato l’elenco dei primi 30 
Coordinamenti pedagogici territoriali e dei relativi Comuni capofila che si sono costituiti entro il 6 
marzo 2023, con conseguente accesso al riparto delle risorse del Piano di Azione 2023. 
 
Considerato che con Determinazione n. 763 del 21/12/2023, come integrata da successiva D.D. n. 
187 del 19/04/2024, è stato aggiornato l’elenco dei Coordinamenti pedagogici territoriali al 
30/11/2023 passando da n. 30 a n. 34 CPT. 
 
Considerato che con D.D. n. 61 del 13 febbraio 2025, è stato aggiornato l’elenco a n.38 CPT 
ridefinendone l’assetto in ambito regionale. 
 
Vista la Determinazione n. 551 del 25/09/2025 con la quale si stabiliva: 
 
- di proseguire l’azione di promozione dei Coordinamenti pedagogici sul territorio piemontese 
secondo gli indirizzi della D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 e nel rispetto delle modalità di 
cui all’Avviso della D.D.n. 787/2022 e di aggiornare la configurazione degli ambiti territoriali dei 
CPT del territorio piemontese in previsione del riparto delle risorse del Piano d’azione annualità 
2025; 
 
 
- di individuare, nel termine del 30/11/2025, ore 16.00 (Sportello novembre 2025) la scadenza entro 
la quale i Comuni dovranno presentare i provvedimenti di costituzione dei CPT (istituiti dopo il 6 
marzo 2023) con individuazione dei Comuni capofila, osservando le modalità e utilizzando la 
modulistica di cui all’Avviso approvato con D.D. n. 787/2022; 
 
- di stabilire che, in base al procedimento descritto nel paragrafo 4 dell’Allegato 1 della D.D. n. 
787/2022, nel medesimo termine del 30/11/2025, ore 16.00 e con le stesse modalità, possono essere 
trasmesse, previo parere consultivo del Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e 
monitoraggio strutture scolastiche eventuali proposte di modifica/aggiornamento alla composizione 
degli ambiti e alla identificazione dei Comuni capofila già costituiti e formalizzati con le precedenti 
succitate determinazioni. 
 
Preso atto che nel predetto termine di scadenza sono pervenute dal territorio piemontese n. 2 nuove 
istanze per la costituzione dei CPT, da parte dei seguenti Comuni capofila: 
 
- Alba, istanza pervenuta con nota prot. n. 55149 del 28/11/2025, 
- Casale Monferrato, istanza pervenuta con nota prot. n. 11-41-21 del 26/11/2025.  
 
Rilevato che, 
- in attuazione della D.D. n. 787/2022, i competenti uffici regionali hanno effettuato l’attività 
istruttoria per valutare le domande pervenute, redigendo apposito verbale in data 04/02/2026 come 
acquisito agli atti, verificando il rispetto dei criteri dell’Avviso sopra indicato; 
 
- in esito a tale istruttoria le istanze pervenute risultano ammissibili per la costituzione di 2 nuovi 
Coordinamenti pedagogici territoriali in ambito regionale in quanto conformi a tutti i principi 
stabiliti dall’Avviso pubblico predetto; 
 
- in coerenza con le prescrizioni del paragrafo 3 di tale Avviso sono stati individuati, altresì, per 
ciascun CPT i rispettivi Comuni capofila. 
 
Rilevato, altresì, che entro la predetta scadenza del 30 novembre 2025, sono pervenute: 



 

 
- n. 9 istanze di variazione degli ambiti territoriali dei CPT già costituiti sul territorio, di cui alle 
Determinazioni citate, relative all’annessione di nuovi Comuni oltre a quelli preesistenti, ed al 
recesso di alcuni da un ambito territoriale di CPT per aderire ad altro coordinamento territoriale. Le 
nuove deliberazioni delle rispettive Giunte Comunali dei Comuni capofila sono state acquisite e 
sono conservate agli atti; 
 
- le istanze di variazione dei CPT con comuni capofila di Alessandria, Biella, Bra, Chivasso, 
Dronero, Mondovì, San Damiano, Verbania e Vercelli pervenute con il previo parere consultivo 
favorevole degli uffici Regionali (paragrafo 4 dell’Avviso approvato con D.D. n. 787/2022), 
risultano accoglibili. 
 
Dato atto che le risultanze istruttorie di cui sopra sono riportate in dettaglio nel verbale del 
04/02/2026, unitamente alla relativa documentazione acquisita agli atti del Settore Politiche 
dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche. 
 
Ritenuto, pertanto di prendere atto ed approvare l’Allegato “Elenco dei Coordinamenti pedagogici 
territoriali con indicazione dei Comuni capofila” parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, che dà evidenza della nuova configurazione dei CPT sul territorio regionale sia in 
ordine agli ambiti di nuova costituzione sia delle variazioni richieste dai CPT alla data del 
30/11/2025. 
 
Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 
previsti dalla D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022. 
 
Considerato che, ai sensi del paragrafo 4 dell’Avviso, qualora nel corso del periodo di vigenza del 
CPT emergano esigenze di variazioni nella composizione degli ambiti o nell’identificazione del 
Comune capofila, quest’ultimo potrà modificare il provvedimento di formalizzazione del CPT, 
anche previa istanza dei Comuni aderenti al CPT. 
 
Preso atto che, qualora entro due anni dalla data di formalizzazione del provvedimento di 
costituzione, non pervenga alcuna istanza di variazione, la candidatura del Comune capofila e degli 
ambiti si intende tacitamente rinnovata per un altro biennio, come normato al paragrafo 4 
dell’Avviso approvato con D.D. n. 787/2022. 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Politiche dell’istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 



 

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla L. R. n. 26/2015; 

• gli art. 23 e 27 del D. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 che ha approvato l'atto d'indirizzo "D.lgs. 
65/2017, articolo 6, lettera c). Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5/10/2021. 
Piano d'azione pluriennale 2023-2025. Approvazione delle Linee guida, 2023-2025, per la 
promozione dei Coordinamenti pedagogici territoriali nel territorio piemontese"; 

 
DETERMINA  

 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
- di prendere atto ed approvare gli esiti istruttori, come esplicitati in premessa e riportati nel verbale 
istruttorio del 04/02/2026, dando atto che la relativa documentazione è acquisita e conservata agli 
atti del Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche; 
 
- di prendere atto, pertanto, della costituzione complessiva di n. 40 Coordinamenti pedagogici 
territoriali in ambito regionale con individuazione dei rispettivi Comuni Capofila; 
 
- di approvare l’elenco aggiornato dei CPT del territorio regionale di cui all’Allegato “Elenco dei 
Coordinamenti pedagogici territoriali con indicazione dei Comuni capofila”, parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione, che dà evidenza della nuova configurazione dei CPT e 
che tiene conto degli ambiti di nuova costituzione e delle variazioni richieste dai CPT già esistenti 
alla data del 30/11/2025; 
 
- di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale il riparto e l’assegnazione della quota di 
risorse relative al Piano d’azione annualità 2026 da attribuire ai Comuni Capofila dei CPT di cui 
all’Allegato parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti 
dalla D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022; 
 
- di rinviare al procedimento descritto nel paragrafo 4 dell’Allegato 1 della D.D. n. 787/2022 
qualora emergano esigenze di variazione nella composizione dell’ambito o nell’individuazione del 
Comune capofila nel periodo di vigenza del CPT; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Politiche 
dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso alla presente Deliberazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ossia ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 



 

soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_CPT.pdf   
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 


